Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100700044

44

Nº 194, segunda-feira, 7 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 532, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O Pró-reitor de Administração em exercício da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: o Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; o processo UFOP de concurso
público nº 23109.001729/2018-28; o processo UFOP de nomeação nº 23109.202305/2019-
60; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, JADSON CASTRO GERTRUDES, habilitado em concurso
público de provas e títulos (Edital PROAD nº 24 (39), área: Ciência da Computação /
Metodologia e Técnicas da Computação, de 19 de março de 2018, publicado no DOU de
20/03/2018, Seção 3, p. 25-34, retificado em 02/04/2018, 04/04/2018, 26/04/2018 e em
04/05/2018) homologado pela Resolução CEPE nº 7640, de 11/12/2018, publicada no DOU
de 20/12/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação
Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas, com dedicação exclusiva, em vaga de
código 327802, proveniente da aposentadoria de Roberta Barbosa Oliveira, Portaria
Reitoria nº 522, de 23/09/19, DOU de 27/09/16. Parágrafo único: O servidor deverá ser
lotado no Departamento de Departamento de Ciência da Computação (DECOM) /ICEB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU

RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e os termos do Processo UNIPAMPA protocolado sob o nº
23100.018493/2019-20, resolve:

Nº 1.853 - Declarar a vacância, a contar de 30 de setembro de 2019, do cargo de
Assistente em Administração, ocupado pela servidora ROBERTA COLARES MACHA D O,
Matrícula SIAPE nº 2152741, lotado na Universidade Federal do Pampa e com exercício na
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, na cidade de Bagé, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável na Universidade Federal do Pampa. Tornar vago o cargo acima.

CONSIDERANDO o Ofício nº 30/2019/DTIC/REITORIA/UNIPAMPA (0166498), de
1º de outubro de 2019, resolve:

Nº 1.855 - Dispensar o servidor CRISTIAN ASSIS NUNES, Analista de Tecnologia da
Informação, SIAPE 2075435, da função de Coordenador da Coordenadoria de Apoio ao
Usuário, da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (DTIC), da Reitoria, da
Universidade Federal do Pampa, FG-1.

Nº 1.856 - Designar o servidor JOÃO ROBERTO RICALDE GERVASIO, Analista de Tecnologia
da Informação, SIAPE 2124200, para exercer a função de Coordenador da Coordenadoria
de Apoio ao Usuário, da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (DTIC), da
Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-1.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, na
Portaria/MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, que dispõe sobre afastamento do país de
servidores civis da Administração Pública Federal, e os termos do Processo protocolado sob
o nº 23100.017513/2019-45, resolve:

Nº 1.862 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora CASSIA
REGINA NESPOLO, SIAPE 2151258, no período de 18/11/2019 a 23/11/2019, inclusive
trânsito, para participação e apresentação de trabalho no XXI Congreso Latinoamericano y
del Caribe de Ciencia y Tecnología de Alimentos, na Asociación Latinoamericana y del
Caribe de Ciencia y Tecnología de Alimentos (ALACCTA), em Buenos Aires, Argentina.
Processo nº 23100.018297/2019-55, resolve:

Nº 1.863 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor FELIPE PIVETTA
CARPES, SIAPE 1716109, no período de 23/10/2019 a 28/10/2019, inclusive trânsito, para
participação no III Seminario en Cultura Física y Deporte del Centro de Investigaciones de
la Escuela Militar, na Escuela Militar de Cadetes General José María Córdova, em Bogotá,
Colômbia. Processo nº 23100.018374/2019-77, resolve:

Nº 1.864 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora ALINE LOPES
BALLADARES, SIAPE 1625216, no perído de 01/11/2019 a 07/11/2019, inclusive trânsito,
para participação e apresentação de trabalho no IV Congreso de Extensión de AUGM -
Universidadas Comprometidas con el Futuro de América Latina, na Universidad de Chile e
Universidad de Santiago de Chile, em Santiago, no Chile.
Processo nº 23100.017700/2019-29, resolve:

Nº 1.865 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor SAM DA SILVA
DEVINCENZI, SIAPE 1317936, no perído de 14/10/2019 a 22/10/2019, inclusive trânsito,
para participação e apresentação de trabalho na Annual Frontiers in Education (FIE)
Conference, na IEEE Computer Society e The University of Kansas, em Cincinnati, Estados
Unidos. Processo nº 23100.017046/2019-53, resolve:

Nº 1.866 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora SANDRA ELISA
HAAS, SIAPE 1651366, no período de 25/10/2019 a 03/11/2019, inclusive trânsito, para
participação e apresentação de trabalho na III Iberoamerican Pharmacometrics Network
Congress/Curso Pré-congresso PK, na Rede Iberoamericana de Farmacometria, em Havana,
Cuba.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 2.641, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os termos do Processo n° 23110.003334/2019-10; resolve:

Anular a Portaria n° 387, de 26 de fevereiro de 2019, publicada no DOU em 28
de fevereiro de 2019, que trata da aposentadoria da servidora MÁRCIA SOUZA DA
FONSECA .

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência que
lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 2.646 - Autorizar o afastamento do país da professora MARISTANI POLIDORI
ZAMPERETTI, do Centro de Artes, no período de 14 a 19 de outubro de 2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar e apresentar
trabalho no "III Seminario Internacional de Investigación en Arte y Cultura Visual", em
Montevidéu/Uruguai, conforme Processo nº 23110.037977/2019-59.

Nº 2.647 - Autorizar o afastamento do país do professor FELIPE MERKER CASTELLANI, do
Centro de Artes, no período de 13 a 21 de outubro de 2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado para esta Universidade, a fim de participar e apresentar trabalho no "#18.ART: Da
Admirável Ordem das Coisas" e de visita técnica na Universidade de Lisboa, em
Lisboa/Portugal, conforme Processo nº 23110.040672/2019-24.

Nº 2.648 - Autorizar o afastamento do país da professora CLÁUDIA MARIZA MATTOS
BRANDÃO, do Centro de Artes, no período de 16 a 19 de outubro de 2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar e apresentar
trabalho no "III Seminario Internacional de Investigación en Arte y Cultura
Visual/Cartografías en acción", em Montevidéu/Uruguai, conforme Processo nº
23110.040575/2019-31.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência que
lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 2.651 - Autorizar o afastamento do país do professor ANDRÉ DE OLIVEIRA TORR ES
CARRASCO, da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, no período de 13 a 19 de outubro
de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de
acompanhar viagem de estudos do Grupo PET Arquitetura e Urbanismo, em Montevidéu e
Colônia do Sacramento/Uruguai, conforme Processo nº 23110.041438/2019-14.

Nº 2.655 - Autorizar o afastamento do país do professor ANTÔNIO CARLOS MARTINS DA
CRUZ, do Centro de Integração do Mercosul, no período de 15 a 19 de outubro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar e
apresentar trabalho no "XV Seminário Internacional PROCOAS", em Valparaíso/Chile,
conforme Processo nº 23110.041522/2019-38.

Nº 2.656 - Autorizar o afastamento do país do professor CLADEMIR LUÍS ARALDI, do
Instituto de Filosofia, Sociologia e Política, no período de 04 a 13 de novembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar e
apresentar trabalho na "Biennale Nietzscheana 2019" e de reuniões do grupo internacional
de pesquisa HyperNietzsche, em Paris/França, conforme Processo nº 23110.041254/2019-
54.

Nº 2.657 - Autorizar o afastamento do país do professor PAULO RICARDO SILVEIRA
BORGES, do Centro de Letras e Comunicação, no período de 03 a 14 de dezembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar e
apresentar trabalho no "IV Seminário Internacional História e Língua: Interfaces" e de visita
acadêmica ao CIDEHUS/Universidade de Évora, em Évora/Portugal, conforme Processo nº
23110.041212/2019-13.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

967 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de PEDRO HENRIQUE DE FARIA ,
para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Teoria Geral da Música,
com lotação na Coordenação do Curso de Licenciatura em Música/Centro de Ciências da
Educação (considerando o Edital nº. 06/2019/CCE, de 23.08.2019, publicado no DOU em
26.08.2019; o Processo Nº 23111.035319/2019-60; a Homologação publicada no DOU de
01.10.2019 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93;
27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

968 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de GISLENE DANIELLE DE
CARVALHO, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Teoria Geral da
Música, com lotação na Coordenação do Curso de Licenciatura em Música/Centro de
Ciências da Educação (considerando o Edital nº. 06/2019/CCE, de 23.08.2019, publicado no
DOU em 26.08.2019; o Processo Nº 23111.035319/2019-60; a Homologação publicada no
DOU de 01.10.2019 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA N° 2.570, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.007660/2015-12,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, DIONEVÃ MILBRATH KROLOW, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 05 publicado no DOU em
13/05/2016, homologado pelo Edital nº 09 publicado no DOU em 19/09/2016, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico de
Laboratório/Informática, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no Campus Rio
Grande/RS, código da vaga nº 318419.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 2.590, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, e
conforme Processo nº 23116.002331/2019-09, resolve:

Nomear em caráter efetivo, BEATRIZ SCHMIDT, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 07, publicado no DOU em
07/05/2019, homologado pelo Edital nº 12 publicado no DOU em 05/09/2019 e de acordo com
o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto
de Ciências Humanas e da Informação - ICHI, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código
da vaga nº 641471.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-07T05:32:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial